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[TRANSLATION – TRADUCTION]

AMENDMENT TO THE AGREEMENT BETWEEN THE GOVERNMENT OF THE 
GRAND DUCHY OF LUXEMBOURG AND THE GOVERNMENT OF THE 
FRENCH REPUBLIC FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION AND 
THE PREVENTION OF FISCAL EVASION AND FRAUD WITH RESPECT TO 
TAXES ON INCOME AND ON CAPITAL, AND THE PROTOCOL THERETO, 
DONE AT PARIS ON 20 MARCH 2018

The Government of the Grand Duchy of Luxembourg and the Government of the French 
Republic, desiring to conclude an amendment to the Agreement between the Government of the 
Grand Duchy of Luxembourg and the Government of the French Republic for the avoidance of 
double taxation and the prevention of fiscal evasion and fraud with respect to taxes on income and 
on capital, and the Protocol thereto, done at Paris on 20 March 2018 (hereinafter “the 
Agreement”),

Have agreed as follows:

Article 1

Paragraph 1 of article 22 of the Agreement shall be deleted and replaced by the following:

1. In the case of France, double taxation shall be eliminated as follows:
(a) Notwithstanding any other provision of this Agreement, income of a resident of 

France which is taxable or taxable only in Luxembourg in accordance with the 
provisions of the Agreement shall be taken into account for the computation of 
French tax where such income has not been exempted from the corporation tax in 
accordance with French domestic law. In such a case, Luxembourg tax shall not be 
deductible from that income, but the resident of France shall be entitled, under the 
conditions and within the limits specified in subparagraphs (i) and (ii), to a tax credit 
against French tax. Such tax credit shall be equal:
(i) In the case of all income not mentioned in subparagraph (ii), to the amount of 

French tax attributable to such income, provided that the income is subject to 
Luxembourg tax;

(ii) In the case of the income subject to French corporation tax, referred to in article 
7 and paragraph 2 of article 13, and in the case of the income referred to in 
article 10, article 12, paragraphs 1, 4 and 5 of article 13, paragraph 3 of article 
14, article 15, and paragraphs 1 and 2 of article 16, to the amount of the 
Luxembourg tax in accordance with the provisions of those articles; such credit 
shall not, however, exceed the amount of French tax attributable to such income.

(b) A resident of France who owns capital which is taxable in Luxembourg in 
accordance with the provisions of paragraphs 1 and 2 of article 21 may also be taxed 
in France on such capital. The French tax shall be computed by allowing a tax credit 
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equal to the amount of Luxembourg tax paid on such capital. Such tax credit shall 
not, however, exceed the amount of French tax attributable to such capital.

(c) (i) It is understood that the term “amount of French tax attributable to such income” 
used in subparagraph (a) means: 

- Where the tax payable in respect of such income is calculated by applying a proportional 
rate, the product of the taxable amount of such net income multiplied by the rate which is applied 
to such net income;

- Where the tax payable in respect of such income is calculated by applying a progressive 
scale, the product of the taxable amount of such net income multiplied by the rate resulting from 
the ratio between the tax actually payable in respect of the total net income taxable under French 
law and the amount of such total net income. 

(ii) It is understood that the term “the Luxembourg tax” used in subparagraphs (a) 
and (b) means the amount of the tax effectively and finally paid in Luxembourg 
in respect of the income or elements of capital concerned, in accordance with the 
provisions of the Agreement, by the resident of France who is taxed on such 
income or elements of capital under French law.

Article 2

1. Each of the Contracting States shall notify the other of the completion of the procedures 
required in that State for the entry into force of this Amendment. This Amendment shall enter into 
force on the date of receipt of the second such notification.

2. The provisions of this Amendment shall apply to taxable periods beginning on or after 
1 January 2020.

3. This Amendment shall remain in force as long as the Agreement remains in force.
IN WITNESS WHEREOF, the undersigned, duly authorized thereto by their respective 

Governments, have signed this Amendment.
DONE at Luxembourg on 10 October 2019, in duplicate in the French language.

For the Government of the Grand Duchy of Luxembourg:
PIERRE GRAMEGNA

Minister of Finance

For the Government of the French Republic:
BRUNO LE MAIRE

Minister of Economy and Finance


